
 
CUP: H59J21009650001– CIG: Z5B371F466 

                             All’Albo Pretorio on line  

                   Al sito web d’Istituto  

                                      Agli ATTI 

 
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a  del D.L. 50/2016) e D.lgs 

56/2017 (correttivo Codice contratti) mediante Trattativa Diretta con Unico Operatore su MEPA dell’ acquisto 

attrezzature nell’ambito del progetto PNSD. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM” 

 CIG: Z5B371F466 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

Vista la candidatura presentata, Titolo del progetto "Il reale in digitale", inerente l’avviso Animatore Digitale Spazi e strumenti 

digitali per le STEM al fine di promuovere la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a 

sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica); 

Vista l’autorizzazione per l’attuazione del progetto Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 

10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” (nota AOODGEFID n. 43717 del 10/11/2021);   

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 17/11/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e il D.Lgs 56/2017; 

Visto il Regolamento d’Istituto, deliberato dal C. D.I. delibera 4 verbale n° 4 del 26/02/2019 e ratificato nel C.D.I. delibera 6 

verbale n° 1 del 14/09/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del Dirigente 

Scolastico; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1-4-22, verbale n.4 del 14 febbraio 2022, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2022; 

Considerato che ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

Vista la delibera n° 3 del C.D.I. del 19/11/2021 verbale n° 2; 

Viste le risorse assegnate per il progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM” pari ad € 16.000,00 iscritte nelle 

I. M. LICEI -  T. CAMPANELLA - C.F. 82001110780 C.M. CSPM070003 - A6B9D34 - PROTOCOLLO

Prot. 0003465/U del 12/07/2022 13:04:00



ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 – “Altri finanziamenti vincolati 

dallo Stato” (liv. 2- voce), sottovoce “Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale – 

PNSD” (liv. 3) del Programma annuale; 

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017; 

Rilevato che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di cui  all’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.1gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/20 l 7(correttivo codice contratti) che prevede, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici , l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/99 le Amministrazioni Pubbliche che non abbiano aderito alle 

convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’art. citato ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto 

beni/servizi comparabili con quelle oggetto delle predette convenzioni sono tenuti ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 

qualità; 

Valutato che necessita provvedere  alla fornitura  di cui all’oggetto della presente determina;  

Esperita  idonea indagine di mercato (Me.PA) al fine di soddisfare i l  rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, di rotazione e contenimento della spesa pubblica; 

Considerato che la ditta “R-STORE S.p.A.” è  in  grado di soddisfare la specifica fornitura in tempi rapidi rispondendo a criteri di 

qualità ed economicità; 

Vista la disponibilità nel P.A. E.F. 2022;   

Ritenuto di procedere in merito 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare, alla ditta “R-STORE S.p.A.” con sede legale in Via Colonna 14 80121 NAPOLI P. IVA 05984211218 , per 

le motivazioni  di cui in premessa, mediante Trattativa Diretta con Unico Operatore su MEPA la fornitura dei seguenti 

beni nell’ambito del progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM”: 

 

Descrizione Quantità 

Droni educativi programmabili 2 

Kit Arduino 25 

Kit Sensori per Arduino 10 

Kit Raspberry P4 2 

Visori per la realtà virtuale 8 

Licenza Portale per Ambienti Virtuali 1 

Fotocamere 360 1 

Scanner 3D 1 

Stampante 3D 1 

Kit Bobine per Stampante 3D 1 

 

3. L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del servizio, di cui all’art. 2 è stabilito 

in € 13.196,72 (tredicimilacentonovantasei/72) IVA esclusa. 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 13.196,72 (tredicimilacentonovantasei/72) IVA esclusa all’Attività A03.24 Didattica 

del Programma Annuale 2022.  

5. Ai sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L.241/90, il responsabile 

del procedimento è il DS Dott.ssa Annina Carnevale. 

 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all'albo della sede e al sito web della scuola: 

www.liceibelvedere.edu.it 

 

               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    (Dott.ssa Annina Carnevale) 

 


		2022-07-12T13:14:21+0200
	ANNINA CARNEVALE




